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(3차추경예산)

전주용덕초등학교



전주용덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-10 예산액 675,319,000

제2021학년도 전주용덕초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 605,496,000원"을 "세입·세출 각각 675,319,000원"으로 한다. 

2이종숙 2021년 12월 13일 16시 12분 20초 전라북도교육청 전주용덕초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주용덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 675,319 605,496 69,823 11.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -150 7,953 1.1

학생복지/교육격차 해소 48,681 276,025 40.8

기본적 교육활동 3,615 101,467 15

선택적 교육활동 17,238 116,576 17.2

교육활동 지원 2,910 54,174 8

학교 일반운영 -971 119,124 17.6

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 69,334 642,187 95

이전수입 기타이전수입 454 13,806 2

자체수입 학부모부담수입 25 14,163 2

자체수입 행정활동수입 10 800 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,363 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 655,993 586,205 69,788

1.지방교육자치단체이전수입 642,187 572,853 69,334

1.교육비특별회계전입금수입 642,187 572,853 69,334

1.교육비특별회계전입금 642,187 572,853 69,334

1.학교운영비전입금 200,060 200,060 0

2.목적사업비전입금 287,113 264,325 22,788
(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

925,000원 * 1교 =
925,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 : 

118,000원 * 1교 =
118,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 3,461,000원 

* 1교 =
3,461,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

406,000원 * 1교 =
406,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_3추)도서관 책소독기 구입 : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_3추)학교도서관 장서 확충 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)병설유치원 무선환경 구축 예산 :

 2,635,000원 * 1교 =
2,635,000

(성립전_3추)전주교육나눔 한마당 운영비 : 

75,000원 * 1교 =
75,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 대체인건비 : 768,000원 * 1교 =
768,000

(성립전_3추)급식기구 교체 확충비 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

3.급식비지원금 123,902 82,126 41,776
(성립전_3추)학기중급식비 : 41,776,000원 * 1

교 =
41,776,000

4.방과후학교활동비지원금 5,220 450 4,770
(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_3추)하반기 방과후학교 운영비 : 

4,120,000원 * 1교 =
4,120,000

5.돌봄활동운영비지원금 6,040 6,040 0

6.현장체험학습비지원금 114 114 0

7.누리과정비지원금 18,616 18,616 0

8.기타학부모부담지원금 1,122 1,122 0

2.기타이전수입 13,806 13,352 454

1.학교회계간이전수입 13,806 13,352 454

1.다른학교회계전입금 13,806 13,352 454

1.다른학교회계전입금 13,806 13,352 454
원동초 교직원급식비 : (4,200원*17명*190

일)-13,352,000원=
214,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)전북교육연수원 교장자격 멘토링 

연수 운영비 : 240,000원*1회=
240,000

2.자체수입 14,963 14,928 35

1.학부모부담수입 14,163 14,138 25

1.수익자부담수입 14,163 14,138 25

1.급식비 14,163 14,138 25

1.급식비 14,163 14,138 25
교직원급식비 : (4,200원*17명*190일+4,200원

*142일)-14,138,000원=
25,000

2.행정활동수입 800 790 10

1.기타행정활동수입 800 790 10

1.이자수입 610 700 -90

1.이자수입 610 700 -90
보통예금이자수입 : (5,000원*2회) - 100,000

원 =
-90,000

2.기타행정활동수입 190 90 100

1.기타행정활동수입 190 90 100
폐기물 매각 대금 : (80,000원*2종) - 20,000

원 =
140,000

시설공사수도광열비 : -(20,000원*2회)= -40,000

3.기타수입 4,363 4,363 0

1.전년도이월금 4,363 4,363 0

1.순세계잉여금 4,363 4,363 0

1.순세계잉여금 4,363 4,363 0

1.순세계잉여금 4,363 4,363 0

세입합계 675,319 605,496 69,823
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,953 8,103 -150

1.기타 교직원보수 3,153 3,153 0

1.교직원대체인건비 3,153 3,153 0

1.[초]기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.[유]기간제교원인건비(유) 592 592 0

1.기간제교원인건비 592 592 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,800 4,950 -150

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 2,400 2,550 -150

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 0 150 -150

1.교직원복지비 0 150 -150 행사용품구입 : -(150,000원*1명) = -150,000

3.[초]교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육과정워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 276,025 227,344 48,681

1.급식 관리 187,743 140,151 47,592

1.학교급식운영 187,743 140,151 47,592

1.[초]급식재료구입비 148,945 104,580 44,365

1.급식용식재료비 148,945 104,580 44,365
(성립전_3추)식품비 : 1,846,400원*8종*2

월=
29,543,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식품비 : (12,596,700원*10

월)-124,016,000원 =
1,951,000

(성립전_3추)친환경농산물등구입 : 

865,250원*4월=
3,461,000

(성립전_3추)친환경농산물등구입 : 

101,500원*4월=
406,000

친환경농산물등구입 : (2,297,800원*10월)

 - 23,750,000원 =
-772,000

(성립전_3추)친환경농산물등구입 : 

977,600원*2종*5월=
9,776,000

2.[초]급식운영비 21,480 20,123 1,357

1.일반수용비 14,150 13,663 487
(성립전_3추)소모품구입 : 49,140원*10종

*5회=
2,457,000

소모품구입 : (86,460원*10종*10

월)-10,450,000원=
-1,804,000

청소용역비 : (633,000원*1회)-800,000원= -167,000

배식대 설치공사비 : (1,221,000원*1식) -

 1,220,000원 =
1,000

2.연료비 6,100 5,200 900
가스요금 : (610,000원*10월) - 5,200,000

원 =
900,000

3.교육운영비 330 330 0

4.비품구입비 900 930 -30
영양교사실 책상 등 구입 : (300,000원*3

조) - 930,000원 =
-30,000

3.[초]급식기구확충비 14,868 12,858 2,010

1.비품구입비 14,868 12,858 2,010
급식기구 교체 : (359,500원*2종) - 

800,000원 =
-81,000

(성립전_3추)부침기등 급식기구 구입 : 

2,050,000원*1종=
2,050,000

부침기등 급식기구 구입 : 10,200원*4종= 41,000

4.[초]대체인건비 0 140 -140

1.기간제직원인건비 0 140 -140 대체인력비 : -(70,000원*2명) = -140,000

5.[초]학교급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.연료비 260 260 0

3.기타공공요금 450 450 0

2.보건관리 27,953 28,257 -304

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,825 20,825 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,332 1,332 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,332 1,332 0

3.[초]보건실운영 3,178 3,178 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 2,578 2,578 0

4.비품구입비 560 560 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]코로나19 학교방역활동 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

6.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비8,969 8,969 0

1.기간제직원인건비 8,333 8,333 0

2.기간제직원법정부담금 636 636 0

7.[국고][초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(보조금)3,426 3,426 0

1.기간제직원인건비 3,081 3,081 0

2.기간제직원법정부담금 345 345 0

2.학교환경위생관리 7,128 7,432 -304

1.[초]먹는물관리 3,154 3,458 -304

1.일반수용비 3,154 3,458 -304
정수기 유지보수용역료 : (32,880원*6대

*12월)-2,672,000원=
-304,000

2.[초]공기질측정 3,974 3,974 0

1.일반수용비 3,974 3,974 0

3.교육격차 해소 2,222 1,572 650

1.기타 교육격차해소 지원 2,222 1,572 650

1.[초]기타 교육격차해소 지원 2,222 1,572 650

1.학생복지비 2,222 1,572 650
(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교

운영비 : 100,000원*6회+50,000원=
650,000

4.학생복지 58,107 57,364 743

1.교육복지우선 24,259 24,259 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]원도심학교운영 21,659 21,659 0

1.일반수용비 930 930 0

2.운영수당 6,318 6,318 0

3.교육운영비 13,011 13,011 0

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.[초]원도심학교 지역특화 교육과정운영2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학생복지운영 33,848 33,105 743

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생교과서구입 4,783 4,783 0

1.교육운영비 4,783 4,783 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,510 -300

1.기간제직원인건비 0 300 -300 대체인력인건비 : -(100,000원*3일) = -300,000

2.일반수용비 2,070 2,070 0

3.연료비 3,250 3,250 0

4.기타공공요금 690 690 0

5.교직원복지비 200 200 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 21,355 20,312 1,043

1.무기계약직원인건비 15,739 15,246 493 (성립전_3추)근속수당등 : 90,000원*1회= 90,000

(성립전_3추)근속수당등 : 75,000원*5월= 375,000

(성립전_3추)퇴직금 : 28,000원*1회= 28,000

2.기간제직원인건비 3,297 3,297 0

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

4.기간제직원법정부담금 353 353 0

5.무기계약직원법정부담금 1,416 1,416 0

3.기본적 교육활동 101,467 97,852 3,615

1.교과 활동 67,511 63,312 4,199
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1.교과활동지원 17,480 16,780 700

1.[초]학습준비물구입 3,640 3,640 0

1.학습준비물 3,640 3,640 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.[초]보결수업관리 1,500 800 700

1.운영수당 1,500 800 700
보결수업수당 : (10,000원*150시

간)-800,000원=
700,000

4.[초]교과협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,870 6,130 -260
지도강사 수당 : (30,000원*189시간) - 

6,030,000원 =
-360,000

관계성회복프로그램 강사수당 : (50,000원

*2시간*2회) - 100,000원 =
100,000

2.교육운영비 1,860 1,600 260
학습교재 및 교구 구입 : (50,000원*7명*3

회) - 700,000원 =
350,000

참여학생 간식 구입 : (13,500원*4학급*5

회) - 200,000원 =
70,000

관계성 회복 프로그램 운영 : (27,000원

*10명*2회) - 700,000원 =
-160,000

3.목적사업업무추진비 270 270 0

6.[초]맞춤형학습지원학급 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]읽기곤란 학생 교육 지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.수학 교과활동 250 250 0

1.[초]교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 800 800 0
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4.체육 교과활동 1,186 1,186 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]수상안전교육 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0

5.예술 교과활동 2,730 2,730 0

1.[초]교과운영 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0

6.선택 교과활동 1,275 1,200 75

1.[초]전주다움교육과정 운영(1학년) 700 700 0

1.운영수당 148 148 0

2.교육운영비 552 552 0

2.[초]전주다움교육과정 운영(4학년) 500 500 0

1.운영수당 84 84 0

2.교육운영비 416 416 0

3.[초]전주 교육나눔 운영 75 0 75

1.일반수용비 75 0 75
(성립전_3추)운영물품 구입 : 7,500원*10

개=
75,000

7.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]통합학급운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.유치원 교과활동 41,990 38,566 3,424

1.[유]교과운영(유) 8,406 8,572 -166

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 7,536 7,702 -166
체육대회 용품구입 : (167,800원*10종) - 

1,844,000원 =
-166,000

3.도서구입비 750 750 0

2.[유]누리교육과정운영 11,456 11,456 0

1.교육운영비 11,456 11,456 0

3.[유]교무학사운영(유) 3,225 3,550 -325
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1.일반수용비 1,025 1,250 -225
자율연수경비 : (25,000원*1회) - 250,000

원 =
-225,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,500 1,600 -100
교육과정 운영계획서 제작 : -(10,000원

*10부) =
-100,000

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]교육환경개선(유) 6,628 6,408 220

1.일반수용비 1,098 1,298 -200
환경정리용품 구입 : (30,000원*10종) - 

500,000원 =
-200,000

2.비품구입비 5,530 5,110 420
학급 가구등 구입 : (553,000원*5종*2개) 

- 5,110,000원 =
420,000

5.[유]3세대하모니자원봉사자운영(유) 5,060 4,500 560

1.운영수당 5,060 4,500 560
3세대하모니자원봉사자 운영 : (22,000원

*230일) - 4,500,000원 =
560,000

6.[유]코로나19 학교방역활동(유) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.[유]학습준비물(유) 3,140 2,640 500

1.학습준비물 3,140 2,640 500
학습준비물 구입 : (81,250*16명) - 

800,000원 =
500,000

8.[유]도서 책 꾸러미 지원(유) 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

9.[유]무선환경 구축(유) 2,635 0 2,635

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_3추)통신케이블 구축 공사 : 

700,000원*1대=
700,000

2.비품구입비 1,935 0 1,935
(성립전_3추)무선AP 구입 : 1,935,000원*1

대=
1,935,000

2.창의적 체험활동 33,956 34,540 -584

1.자율활동 21,405 21,405 0

1.[초]학생회활동지원 1,376 1,376 0

1.교육운영비 1,376 1,376 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 979 979 0

1.교육운영비 979 979 0

4.[초]체육대회 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학교특색사업 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.[초]식생활 교육활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]주민참여 제안사업(행복동행) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 252 1,440 -1,188
가족캠프 현수막 제작 : -(60,000원*3종) 

=
-180,000

화단 조성 작업 및 용품 구입 : (25,200원

*10개)-860,000원=
-608,000

자녀상담 사무용품 구입 : -(40,000원*10

개) =
-400,000

2.운영수당 2,160 2,460 -300
부모교육 전문강사 수당 : -(250,000원*2

회) =
-500,000

자녀상담 프로그램 운영수당 : (120,000원

*10회)-1,000,000원=
200,000

3.교육운영비 12,388 9,240 3,148
가족캠프 행사 진행비 : (3,000,000원*1

식) - 2,500,000원 =
500,000

가족캠프 준비물 구입 : -(40,000원*20가

족) =
-800,000

자녀상담 도서 구입 : (320,000원*4명) - 

500,000원 =
780,000

화단 꽃 묘목 구입 : (63,350원*20종*4개)

 - 2,400,000원 =
2,668,000

4.목적사업업무추진비 200 1,860 -1,660
가족캠프 참가자 식비 : (20,000원*10

명)-(8,000원*80명*2회) =
-1,080,000

가족캠프 참가자 간식 구입 : -(3,000원

*80명*2회) =
-480,000

자녀상담 프로그램 간식구입 : -(50,000원

*2종) =
-100,000

2.현장체험학습활동 8,081 8,665 -584

1.[초]수학여행 2,988 3,370 -382

1.여비 68 450 -382
인솔교사여비 : (22,400원*3명)-450,000원

=
-382,000

2.교육운영비 2,920 2,920 0

2.[초]현장학습 5,093 5,295 -202

1.여비 459 280 179
인솔교사 여비 : ( 22,950원*10명*2회) - 

280,000원 =
179,000

2.교육운영비 4,634 5,015 -381
가을현장체험학습 체험료 : (48,000원*65

명)-3,201,000원=
-81,000

가을현장체험학습 차량비 : (350,000원*2

대) - 1,000,000원 =
-300,000

3.동아리활동 4,470 4,470 0

1.[초]동아리활동 3,320 3,320 0
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1.운영수당 1,920 1,920 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

4.선택적 교육활동 116,576 99,338 17,238

1.방과후학교 운영 99,106 89,218 9,888

1.방과후학교운영 11,443 7,323 4,120

1.[초]특기적성교육 3,963 3,963 0

1.교육운영비 3,963 3,963 0

2.[초]토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.[초]원격화상강의 운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

4.[초]방과후학교 운영비(수용비등) 4,120 0 4,120

1.일반수용비 2,620 0 2,620
(성립전_3추)복사용지 등 구입 : 25,500원

*10종*4회=
1,020,000

(성립전_3추)방역물품 구입 : 40,000원*10

종*4회=
1,600,000

2.전기요금 1,500 0 1,500 (성립전_3추)전기요금 : 1,500,000원*1월= 1,500,000

2.돌봄교실운영 42,958 37,958 5,000

1.[초]돌봄교실운영 19,560 14,560 5,000

1.운영수당 5,037 7,200 -2,163
연계형돌봄교실 자원봉사자 수당 : 

(503,700원*10월)-7,200,000원=
-2,163,000

2.교육운영비 9,250 7,360 1,890
간식비 : (1,000원*38명*112일) - 

5,040,000원 =
-784,000

연계형돌봄교실 교재 교구 구입 : 94,500

원*5종*4개=
1,890,000

돌봄교실 교재교구 구입 : 39,200원*5종*4

개=
784,000

3.비품구입비 5,273 0 5,273
(성립전_3추)학생용 책상등 구입 : 

100,000원*5종*10조=
5,000,000

연계형돌봄교실 코팅기구입 : 273,000원*1

대=
273,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,678 18,678 0

1.무기계약직원인건비 16,287 16,287 0

2.운영수당 277 277 0
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3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,564 1,564 0

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 운영(시보조금)4,720 4,720 0

1.운영수당 1,216 1,216 0

2.교육운영비 3,504 3,504 0

3.유치원방과후과정운영 44,705 43,937 768

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)31,401 30,633 768

1.기간제교원인건비 28,175 27,407 768 (성립전_3추)대체인건비 : 96,000원*8일= 768,000

2.운영수당 60 60 0

3.맞춤형복지비 620 620 0

4.기간제교원법정부담금 2,546 2,546 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)13,304 13,304 0

1.운영수당 3,552 3,552 0

2.교육운영비 9,752 9,752 0
방학 중 중식 지원 : (5,000원*16명*36) -

 3,744,000원 =
-864,000

교육 자료 구입 : (146,400원*5종*2회) - 

600,000원 =
864,000

2.독서활동 16,370 9,320 7,050

1.독서활동운영 16,370 9,320 7,050

1.[초]도서구입 6,400 4,400 2,000

1.도서구입비 6,400 4,400 2,000
(성립전_3추)도서관 장서 확충 : 12,500원

*160권=
2,000,000

2.[초]도서관운영 6,330 1,280 5,050

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전_3추)책소독기 구입 : 5,050,000원

*1대=
5,050,000

3.[초]도서 책 꾸러미 지원 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

3.교기육성 1,100 800 300

1.교기운영 1,100 800 300

1.[초]육성종목훈련비 1,100 800 300

1.교육운영비 1,100 800 300
(성립전_3추)육성종목(사격) 선수 지원 : 

100,000원*3종=
300,000
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5.교육활동 지원 54,174 51,264 2,910

1.교무업무 운영 6,150 6,000 150

1.교무학사운영 6,150 6,000 150

1.[초]교무학사운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,050 150

1.교육운영비 1,000 850 150
학교행사홍보용품 : (200,000원*5종) - 

850,000원 =
150,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

4.[초]환경정리 2,430 2,430 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0

5.[초]학교자치활성화 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.생활지도운영 2,974 2,974 0

1.학생생활상담지도 628 628 0

1.[초]학생생활지도 운영 628 628 0

1.교육운영비 628 628 0

2.학교폭력예방 1,931 1,931 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 745 745 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 445 445 0

2.[초]안심알리미서비스 1,186 1,186 0

1.학생복지비 1,186 1,186 0

3.학생안전교육 415 415 0

1.[초]안전교육 415 415 0

1.여비 20 20 0

2.교육운영비 395 395 0
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3.연구학교 운영 12,500 12,500 0

1.연구학교운영 12,500 12,500 0

1.[초]수학교육 나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 0 200 -200 직무연수 교육경비 : -(100,000원*2회) = -200,000

2.교육운영비 4,700 4,500 200
운영물품 구입 : (7,333원*60명*10회) - 

4,200,000원 =
200,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 운영7,500 7,500 0

1.운영수당 690 740 -50
SW/AI 캠프 강사비 : (40,000원*4시간*3

일) - 360,000원 =
120,000

SW/AI 캠프 외부강사수당 : (30,000원*7시

간) - 380,000원 =
-170,000

2.교육운영비 6,605 6,550 55
교구 구입 : (61,875원*10종*4회) - 

2,800,000원 =
-325,000

SW/AI 체험의 날 행사 운영 : (238,000원

*10종) - 2,000,000원 =
380,000

3.도서구입비 205 210 -5
AI교육 교재 구입 : (20,500원*10권) - 

210,000원 =
-5,000

4.학습지원실 운영 8,000 8,000 0

1.정보화실운영 8,000 8,000 0

1.[초]학교정보화지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

3.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 24,550 21,790 2,760

1.교육환경개선 24,550 21,790 2,760

1.[초]교실환경개선 10,450 7,690 2,760

1.비품구입비 10,450 7,690 2,760
방송 장비 구입 : (610,520원*9대) - 

4,800,000원 =
695,000

관리실 냉장고 교체 : (415,000원*1대) - 

350,000원 =
65,000

교직원 스탠드형책상 등 구입 : 200,000원

*10개=
2,000,000

2.[초]실외활동공간정비 0 0 0

1.시설비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

3.[초]수학상상쉼터 지원학교 10,000 10,000 0
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1.교육운영비 5,107 5,107 0

2.비품구입비 4,893 4,893 0

4.[초]원도심학교 교육환경 재구조화 사업4,100 4,100 0

1.비품구입비 4,100 4,100 0

6.학교 일반운영 119,124 120,095 -971

1.학교기관 운영 27,315 27,564 -249

1.부서기본운영 20,347 20,307 40

1.[초]교장실운영 7,040 7,040 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,840 2,840 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,750 4,750 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 5,976 6,176 -200

1.일반수용비 2,376 2,576 -200
칼라복사기 임차료 : (198,000원*12월) - 

2,576,000원 =
-200,000

2.여비 3,600 3,600 0

4.[초]일반행정사무관리 2,341 2,341 0

1.일반수용비 2,341 2,341 0

5.[초]교장자격 소집단 멘토링 운영 240 0 240

1.일반수용비 56 0 56
(성립전_3추)운영물품 구입 : 9,300원*2종

*3개=
56,000

2.목적사업업무추진비 184 0 184
(성립전_3추)다과 및 식사 : 11,500원*4명

*4회=
184,000

2.병설유치원기본운영 6,968 7,257 -289

1.[유]공공요금 및 제세공과금(유) 3,200 3,200 0

1.전기요금 2,141 2,141 0

2.상하수도료 939 939 0
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3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]시설장비유지(유) 2,282 2,282 0

1.일반수용비 2,282 2,282 0

3.[유]유치원운영(유) 1,486 1,775 -289

1.일반수용비 1,086 1,375 -289
사무용품 구입 : (65,000원*5종*2회) - 

450,000원=
200,000

복사기 토너 : (121,000원*1회) - 200,000

원 =
-79,000

실외환경 정리  : (23,300원*10종) - 

643,000원 =
-410,000

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 88,991 89,813 -822

1.학교시설장비유지 88,991 89,813 -822

1.[초]공공요금및제세공과금 13,878 16,147 -2,269

1.전기요금 4,800 6,750 -1,950
전기요금 : (800,000원*6월) - 6,750,000

원 =
-1,950,000

2.상하수도료 3,150 2,700 450
상하수도료 : (350,000원*9월) - 

2,700,000원 =
450,000

3.기타공공요금 5,928 6,697 -769
인터넷통신비 : (356,800원*12월) - 

4,573,000원 =
-291,000

방송수신료 : (13,460원*12월) - 324,000

원 =
-162,000

시설관리자 회비 : -(50,000원*1명*2회) = -100,000

UMS문자수수료 : (12,000원*12월) - 

360,000원=
-216,000

2.[초]시설관리용역 6,260 6,260 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0

3.[초]시설일반관리 28,092 26,645 1,447

1.기간제직원인건비 320 640 -320
제초작업등 일용인부임 : (80,000원*2명*2

일) - 640,000원 =
-320,000

2.일반수용비 27,422 25,705 1,717
운동장및화단관리용품 : (9,000원*2개) - 

210,000원=
-192,000

소규모수선비 : (1,302,600원*5식) 

-5,135,000원=
1,378,000

냉난방기 종합세척 : (56,000원*20

대)-1,089,000원=
31,000

수목 전지 및 잡목 정리 : (5,500,000원*1

식)-5,000,000원=
500,000

3.비품구입비 350 300 50
시설장비 구입 : (350,000원*1종) - 

300,000원 =
50,000

4.[초]화장실관리 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0

5.[초]시설관리원인건비 21,115 21,115 0

1.기간제직원인건비 19,375 19,375 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,190 1,190 0

6.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 16,775 16,775 0

2.일반수용비 771 771 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,050 1,050 0

3.학교운영 협력 2,818 2,718 100

1.학교운영위원회운영 1,000 900 100

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 900 100

1.여비 300 200 100
회의참석여비 : (10,000원*6명*5회) - 

200,000원 =
100,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,818 1,818 0

1.[초]학부모회운영 1,000 700 300

1.일반수용비 900 300 600
학부모동아리운영 : (30,000원*30명*1회) 

- 300,000원 =
600,000

2.일반업무추진비 100 400 -300
학부모회 협의회 : (5,000원*20명) - 

400,000원 =
-300,000

2.[초]학부모교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
학부모대상 전문강사료 : -(300,000원*1

회) =
-300,000

3.[초]학부모 책모임 운영 818 818 0

1.일반수용비 528 528 0

2.운영수당 290 290 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500
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1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -(1,000,000원*1식) = -1,000,000

2.[유]유치원예비비(유) 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -(500,000원*1식) = -500,000

세출합계 675,319 605,496 69,823
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